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Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem černozemí v České republice (ve střední Evropě). Snaţí se

objasnit problém středoevropského bezlesí, roli člověka a poţárů při vývoji těchto půd

a souvislost mezi zabarvením černozemí a výskytem černého uhlíku. Dále popisuje

pedoantrakologii jako metodu vhodnou pro budoucí studium středoevropského bezlesí a vlivu

člověka. Dále byla provedena vlastní analýza dvou černozemních půd pomocí Ramanovy

spektrometrie. Bylo zjištěno, ţe se černozemě vyvíjely zřejmě pod lesostepní vegetací se

zbytky pozdně glaciálních stepí. Novými faktory, ovlivňujícími vývoj středoevropských

černozemí, mohou být činnost člověka a poţáry. Byla odhalena i souvislost mezi obsahem BC

a barvou půd. Ramanovou spektrometrií pak byla u analyzovaných půd zjištěna přítomnost

BC.

Klíčová slova: černozemě, pedoantrakologie, černý uhlík, Ramanova spektrometrie

Abstract

This thesis deals with a pedogenesis of chernozems in Czechia (Central Europe). It solves

a problem with open landscapes in Central Europe, further a role of man and fires in

formation of this soils and relation between colour of chernozems and the content of black

carbon. In my thesis is represented pedoanthracology as a method, which can be useful for

future study of open landscapes in Central Europe and for an influence of man. In this thesis,

there were also analysed two chernozemic soils with Raman spektrometry. It was found out,

that chernozems was probably formed under forest-steppe vegetation with residue of post

glacial steppe. Anthropogenic activity and fires could be new factors of pedogenesis of

Central European chernozems. It was showed a strong relation between colour and content of

BC. Raman spectrometry found a presence of BC in our analysed soils.

Keywords: chernozems, pedoanthracology, black carbon, Raman spectrometry
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1. Úvod

Ohledně vzniku a vývoje středoevropských černozemí panuje aţ do dnešní doby

mnoho nejasností. Na území České republiky (střední Evropy) jsou černozemě povaţovány za

reliktní půdy, které vznikaly v holocénu, kdy ve středoevropském prostoru panovalo

kontinentální klima s bohatou stepní či lesostepní vegetací. Palynologické záznamy však

ukazují, ţe rozsáhlé části Evropy byly v holocénu pokryty smíšeným lesem, zatímco step se

vyskytovala ojediněle (Schmidt, Skjemstad, Jäger 2002, Eckmeier et al. 2007a).

Vývoj dnešních černozemí pod stepní vegetací nebo expandujícím lesem holocénu je

dosud významným a ne zcela jasně vysvětleným problémem. Podle některých výzkumů se

můţe černozem vyvíjet i pod otevřenými lesy či lesostepmi (Eckmeier et al. 2007a), případně

můţe zůstat po dlouhou dobu nezměněna i pod lesním porostem (Beneš 2008a). Podle jiných

výzkumů se aţ do příchodu prvních zemědělců na počátku atlantika na modálních a zejména

na karbonátových černozemích uchovaly zbytky primárního bezlesí (Loţek 2004b; Novák

2007).

Další nevyjasněný problém je spojen s příchodem prvních zemědělců; jedná se o roli

člověka ve vývoji černozemí. Skutečnost, ţe se černozemě na našem území zachovaly aţ do

dnešní doby, je připisována prvním zemědělcům, kteří v průběhu holocénu zabránili ranou

kultivací šíření lesa do černozemních okrsků, a tím i degradaci černozemích půd (Loţek

2004a; Schmidt et al. 1999).

V současné době není ani zcela jasné tmavě černé zbarvení černozemních půd.

Odhaduje se, ţe za tmavým zbarvením černozemí by mohl být černý uhlík (BC), který je

uchován v půdě jako pozůstatek po poţárech vegetace, které mohly být buď přirozené, nebo

vyvolané člověkem (Schmidt, Skjemstad, Jäger 2002).

1. 1 Cíle

Hlavním cílem této práce je provést literární rešerši o vývoji černozemí na území

České republiky (střední Evropy), s vyuţitím palynologických, malakologických

a antrakologických dat objasnit problém středoevropského bezlesí v době příchodu prvních

zemědělců, dále odpovědět na otázky týkající se role člověka ve vývoji černozemí a vlivu

poţárů na zabarvení těchto půd, i jak souvisí zabarvení půdy s výskytem BC.
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Dalším cílem je seznámení se s pedoantrakologií jako metodou, která by mohla

poskytnout nové informace o charakteru vegetace v našich černozemních oblastech v době

prvního osídlení, a o roli člověka a ohně při vývoji středoevropských černozemí.

Součástí práce je také vlastní analýza vzorků černozemních půd, která byla provedena

pomocí Ramanovy mikrospektrometrie. Studované vzorky pochází z lokalit Tursko (okres

Praha-západ) a Syrovice (okres Brno-venkov). Výsledky získané touto metodou se poté

pokusím porovnat s obdobným výzkumem provedeným na německých černozemních půdách

(Schmidt, Skjemstad, Jäger 2002).
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2. Definice černozemí a jejich vymezení

Pojem „černozem“ pouţil poprvé ruský pedolog Vasilij Vasilijevič Dokučajev v roce

1883. Zároveň vytvořil definici pro ruské černozemě, které označil jako typické zonální půdy

stepí, pro jejichţ pedogenezi jsou nejpodstatnější tyto faktory: suché kontinentální klima,

stepní vegetace, matečná hornina z karbonátových materiálů (hlavně spraše), a také

bioturbace (Dokuchaev 1883, 1889 in Eckmeier et al. 2007a; Driessen et al. 2001).

2. 1 Pojetí černozemí v české odborné literatuře

Taxonomický klasifikační systém půd ČR definuje černozemě jako hlubokohumózní

půdy s černickým horizontem Ac mocným 0,4 - 0,6 m. Sorpční komplex je nasycen, obsah

humusu v horizontu Ac se pohybuje mezi 2,0 aţ 4,5 % (od lehkých aţ k těţkým půdám,

nejtypičtější jsou však středně těţké). Černozemě se v našich nejsušších a teplejších oblastech

vytvořily v podmínkách ustického vodního reţimu z karbonátových sedimentů (spraší,

písčitých spraší a slínů). Mezi hlavní subtypy černozemí patří černozem modální, luvická,

černická, arenická, pelická a vertická. Stratigrafie profilu černozemě modální je Ac-A/Ck-K-

Ck (obr. 2), u černozemě luvické pak Ac-Bth-BCk-Ck (Němeček et al. 2004).

Obr. 1: Rozšíření černozemí v České

republice (Němeček et al. 2004)
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Obr. 2: Profil černozemě modální (Altermann et al. 2005)

Na našem území se černozemě prakticky nevyskytují v nadmořských výškách nad 300

m n. m., a zpravidla jsou rozšířeny v plochém, rovinatém terénu. Jihomoravské černozemě se

však místy nacházejí i v pahorkatinách či vrchovinách. Roční úhrny sráţek se v černozemních

oblastech pohybují mezi 450-650 mm, průměrná roční teplota je vyšší neţ 8°C. Původní

vegetaci černozemí tvořila step aţ lesostep, hlavním půdotvorným procesem černozemí je

intenzivní humifikace (Tomášek 2003) a zrnitostní sloţení černozemí je hlinité (Pelíšek

1966). Zrnitost je většinou dána zrnitostí spraše, jejíţ maximální frakcí je prach (Smolík

1957). V porovnání s černozeměmi boreálních a kontinentálnějších oblastí mají

středoevropské černozemě relativně nízký obsah humusu, např. u černozemí na spraších je

jeho obsah mezi 2 a 3 % (Němeček, Smolíková, Kutílek 1990). Pro černozemě na spraších je

také typická přítomnost vápnitých ţilek, povlaků a konkrecí (cicvárů), a chodeb stepních

savců neboli krotovin (Tomášek 2003). Jsou to půdy s neutrální aţ mírně alkalickou reakcí

a jejich sorpční komplex je nasycen dvojmocnými prvky Ca+Mg (Pelíšek 1966).

Černozemě typické (pravé) nemají karbonáty v humózním A horizontu, zato

u černozemí karbonátových se CaCO3 nachází v celém půdním profilu, tedy i v humózním

A horizontu, a dosahují zde v průměru 1-3 % (Pelíšek, Sekaninová 1975). U typických

černozemí nedochází k vertikálnímu pohybu koloidních sloţek do spodin a navíc jsou tyto

půdy bohaté na minerální ţiviny a dusík (Pelíšek 1966).

Černozemě lze výjimečně nalézt i pod lesy v níţinných polohách. U nás hlavně na

jiţní Moravě v okolí Hodonína, Pouzdřan a v oblasti Ţdánického lesa, kde však tvoří jen malé

[…]


Morava pak ve srovnání s Čechami byla vţdy více ovlivňována teplejším, sušším a obecně
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kontinentálnějším podnebím. Oblast Čech pak více připomínala atlantické prostředí středního

Německa, Bavorska, Hesenska a Porýní (Beneš, 2008a).

Nevyjasněnou otázkou však stále zůstává role člověka při vývoji černozemí na našem

území. Díky nedostatečnému pokrytí této oblasti antrakologickými daty z období mezolitu

a raného neolitu se můţeme jen domnívat, jak člověk, a zejména jím vyvolané poţáry, další

vývoj těchto půd ovlivňovali.

Vývoj našich černozemí můţeme zčásti interpretovat prostřednictvím výzkumů

provedených na černozemních půdách Německa. Zde bylo dokázáno, ţe se člověk na vývoji

černozemí významně podílel jiţ od mezolitu; zejména ho pak ovlivňoval zakládáním poţárů.

To dokazuje i následující studie, se kterou můţeme navíc porovnat výsledky získané analýzou

vzorků z Turska a Syrovic.

Schmidt, Skjemstad, Jäger (2002) provedli komplexní průzkum půd, které ve svém

profilu obsahovaly černozemní horizont. Jimi analyzované vzorky pocházely z těchto lokalit:

Diedenhofen (Humic cambisol), Seeben (Haplic phaeozem) a Harsum (Haplic chernozem),

(Schmidt et al., 1999). Vzorky byly mimo jiné analyzovány Ramanovou mikrospektrometrií

a ve všech byla odhalena přítomnost BC. Všechny vzorky také vykazovaly signály typické

pro uhlík s hybridizací vazby sp
2
. Ramanova spektroskopie ukázala, ţe ve vzorcích

z Diedenhofenu a Harsumu převládal amorfní uhlík, zato ve vzorku z Seebenu se vyskytoval

jak amorfní, tak grafitický uhlík; převahu měl však grafitický uhlík (obr. 10). Autoři se

domnívají, ţe BC vznikl s největší pravděpodobností spálením biomasy před několika

tisíciletími, není však jasné, zda se vytvářel během přirozených nebo antropogenních poţárů.

Obr. 10: Ramanova spektra pro Seeben, Harsum a

Diedenhofen (Schmidt, Skjemstad, Jäger 2002)
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Na stejných vzorcích půd byla také zjištěna silná závislost mezi obsahem BC

a jejich zabarvením (Schmidt et al. 1999).

Porovnáním předchozích výsledků s výsledky naší analýzy je na první pohled zřejmé,

ţe amorfní uhlík se vyskytuje, jak u analyzovaných vzorků ze Syrovic a Turska, tak

u analyzovaných vzorků německých půd, mimo vzorku ze Seebenu. Amorfní uhlík

(zuhelnatělý BC) pochází z tepelného rozkladu celulózy nebo sazového BC (Schmidt,

Skjemstad, Jäger 2002).

Pro nedostatek materiálu a náročnosti metod však nemáme k dispozici další výsledky,

kterými bychom mohli o původu BC získat více informací. Můţeme ale předpokládat, ţe

vyuţívání ohně neolitiky, resp. mezolitiky, mělo na vývoj českých černozemí (zejména pak

černozemí Čech) obdobný vliv jako u studovaných černozemních půd Německa.
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10. Závěr

Na základě rešerše literatury můţeme dojít k závěru, ţe obecně uváděná definice

českých černozemí, která popisuje černozemě jako reliktní půdy vzniklé pod stepní vegetací

za kontinentálního klimatu pozdního glaciálu, nemusí platit pro všechny černozemě. Zdá se,

ţe české (středoevropské) černozemě se mohly vyvíjet, a po dlouhou dobu také uchovávat,

pod lesostepní či lesní vegetací.

Na základě palynologických a malakologických záznamů můţeme říci, ţe naše

černozemní oblasti byly aţ do příchodu prvních zemědělců pokryty lesostepní vegetací, v níţ

se v jinak uţ zalesněné krajině mohly zachovat zbytky pozdně glaciálních stepí. Některé

černozemě se tedy mohly vytvořit ještě za typického podnebí a pod typickou vegetací, kdeţto

jiné černé půdy, definované jako černozemě, se mohly vytvářet vlivem činnosti člověka

a poţárů vegetace (Gerlach et al., 2006). Vývoj černozemí pod vlivem činnosti člověka

a především poţárů tedy můţe vysvětlit zachování středoevropských černozemí i za teplého

a vlhčího klimatu.

Dále bylo zjištěno, ţe člověk mohl ovlivňovat pedogenezi černozemí jiţ od mezolitu,

a nikoli aţ od neolitu, jak bývá často uváděno. Poţáry by pak mohly být také jednou z příčin

velkého mnoţství spálené organické hmoty a BC nalezeného ve středoevropských

černozemích. Navíc bylo dokázáno, ţe obsah BC ve středoevropských černozemních půdách

souvisí i s jejich zabarvením.

Metodou Ramanovy mikrospektrometire jsme navíc zjistili přítomnost BC

i u černozemí z Čech a Moravy; u obou vzorků byl odhalen amorfní uhlík (zuhelnatělý BC).

Pro nedostatek materiálu a náročnosti metod bohuţel nebylo o původu těchto uhlíků získáno

více informací.

Cílem práce bylo také seznámení se s pedoantrakologickou metodou, které bych se

v budoucnu chtěla dále věnovat při studiu problematiky vývoje středoevropských černozemí.

Díky této metodě bychom mohli získat zajímavé poznatky o vlivu člověka a poţárů na

pedogenezi těchto půd. Pedoantrakologie je jiţ úspěšně vyuţívaná jak při studiu původu

a historie bezlesých horských poloh Evropy, tak i v níţinných oblastech Jiţní Ameriky. Tato

metoda se navíc velmi dobře uplatňuje v oblastech chudých na palynologické záznamy.
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