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Práce Lenky Dankové představuje metodu antrakologie jako moderní prostředek získávání
informací o vývoji vegetace a půd a případné roli člověka v tomto vývoji. Aktuálnost studia
černého uhlíku spočívá mimo jiné i v jeho významné a silně diskutované úloze v globalním
uhlíkovém cyklu.
Hlavní těžiště práce spočívá v kvalitně zpracované rešerši. Autorka, čerpající většinou
z moderní vědecké literatury, nahlíží na problematiku vývoje středoevropských černozemí
z úhlů různých paleoekologických postupů, které dokáže kriticky porovnat a zhodnotit.
Celkově ukazuje dobrou orientaci v poměrně složité problematice. Mírnou výhradu mám
pouze k řazení kapitol: vysvětlení pojmu černý uhlík, které přichází v podstatě až na
samotném konci rešerše, by bylo vhodnější zařadit již na začátek celé části, protože se v textu
často objevuje.
Část metodickou a výsledkovou lze hodnotit spíše jako přípravu pro další výzkum, pozitivum
vidím zejména v tom, že si autorka osvojila práci na přípravě vzorků i samotném Ramanově
spektrometru; to bylo i hlavním vytyčeným cílem této praktické části.
V diskuzi opět autorka projevila schopnost utřídit a kriticky zhodnotit získané informace.
Po formální stránce je práce v pořádku, odborný styl je na dobré úrovni, celá práce působí
kultivovaně, snad pouze některé závěrečné přílohy jsou poněkud méně čitelné.

Dovoluji si připojit několik otázek:

• Mohla by autorka vysvětlit rozdíl mezi pojmy „ black carbon“ a „charcoal“?

• V kapitole o barvě černozemí uvádíte, že půdy Terra Preta mohly vznikout díky

požárům: to je skutečně pravda, jedná se o Antropozemě vznikající zapravováním
dřevěného uhlí a organických zbytků do půdy. Jak si vysvětlujete, že je u nich
organický uhlík tvořen BC pouze z 20 %, když na seveoamerických přírodních
černozemích se jedná o 35 %, na evropských až o 45 %?

• Existují doklady o obsahu BC v eurasijských černozemích?

Autorka zpracovala kvalitní bakalářskou práci a vytvořila tak hodnotný podklad pro další
pokračování svého výzkumu. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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